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naar han iVirkeligheden har havt en, som

jeg veed, saa levende Jnteresse for selve« Sa-

gen, at det har staaet klart for ham, at noget

Nyttigt og Godt vilde komme ud as disse Be-

stræbelser,- og at det derfor ikke var hans For-

maal at forskaffe sig Pengefordeel, saa forekom-
mer det mig, at deri ligger en saa meget større .
Grund for det Offentlige til at komme et sligt

Foretagende tilhjælp. — Med Hensyn til Dæm-

ningsarbeiderne troer jeg, at det allerede er om-

talt as den ærede Ordfører, at det er Regje-

ringensc Hensigt at søges at lade denne Sag

overgaae til Amterne; og der vil i næste Rigs-

dagssession blive forelagt en Lov om en Over-

dragelse af disse Arbeider til Thisted og Ring-

kjøbing Amter imod et eengang for alle fastsat

Tilskud. — Med Hensyn til Sandflugtsdæmp-

ningen, da skulle de Bemærkninger, der srem-
kom fra et æret Medlem fra Bornholm (Dam),
blive tagne tilfølge. Der er skeet en Overdra-

gelse til Viborg og Randers Amt og Øen An-

holt, og Regjeringens Opmærksomhed vil frem-
deles være henvendt paa, at saadanne Over-

dragelser finde Sted. Det er ganske vist, jeg

skal indrømme det, at Licitationsudbydelserne
ikke altid have forekommet mig at være heldige
eller rigtig affattede, og i den Henseende skal
det Fornodne blive iagttaget. — Jeg skal der-

næst gaae over til at omtale de Ændrings-

forslag, der ere fremkomne med Hensyn til

Veterinair- og Landbohoiskolen. Jeg skal forud-

skikke den Bemærkning at det forekommer mig,
at der er særlig Opfordring Ufor Repræsenta-
tionen i en agerdyrkende Stat til at være end-

ogsaa maaskee meget liberal med Hensyn tili
Fremhjælpningen af et saadant Jnstitut (Ts ch er-

ning: Det hjælper ikke det Allermindste!), ja,
derom kan man naturligviis have de forskjel-

ligste Meninger. — Hvad Bevillingen til den

ambulatoriske Clinik angaaer,- da anseer jeg det

for meget rimeligt, at denneSum kun bliver

en Versursum, thi jeg antager ganske vist, at

den ambulatoriske Clinik vil kunne betale sig

selv, hvorimod dette ikke vil være Tilfældet med

den stationaire Clinik; men den ambulatoriske
Clinik vil upaatvivlelig give et saadant Ud-

bytte, at den forlangteSum derved dækkes. Der

har,«som allerede bemærket as den ærede Rigsdags-
mand sor Ribe Amts Iste Valgkreds (Rosenørn),

tidligere været ansat 2 Assistenter ved« Veteri·- s
nairskolen, hvilket Tal indskrænkedes til een, da

Landbohøiskolen oprettedes; men det er aldeles !
ikke tilstrækkeligt til at besørge Forretningerne.
Den Assistentx som er ansat ved den stationaire

Clinik, kan deels ikke forlade Anstalten ; men

desuden er der et Moment til, hvilket jeg ikke

erindrer, om den ærede Rigsdagsmand (Rosen-
ørn) omtalte, men som jeg lægger megen Vægt

paa, nemlig, at dersom man ikke sætter Skolen

istand til at have en Assistent ved den ambula-

toriske Clinik alene, vil man ikke kunne skaffe
den fornødne Underviisning med Hensyn til

Behandlingen af Sygdommen hos Qvæg; thi
der kommer til Behandling paa Skolen ikke

andre Kreaturer end Heste og Hunde, hvorimod
Qvægetbehandles udenfor Anstalten. Jeg troer

saaledes, at det vilde være meget uheldigt der-

som man ikke bevilget de 500 Rd. til Assisten-
iten ved den ambulatoriske Clinik; en- Nægtelse
ideraf vil, som sagt, næsten gjøre det umuligt
at lade Eleverne faaesden Uddannelse med

Hensyn til Behandling af Sygdom hos Qvæg,

som er nødvendig — Med Hensyn til de

Summer, som ere forlangte til Bibliotheket og

til det zoologiske og anatomiske Mnsæum, skal

jeg blot bemærke, at den Bogsamling, som der

for Øieblikket er ved Landbohøiskolen,svar ikke

beregnet paa en saa omfattende Læreanstalt,
som Skolen nu er bleven, og at der derfor
savnes-mange Værker, deels Billedværker og

deels Værker med sHensyn til Landbruget og

Skovculturen, og overhovedet saadanne Skrif-

ter, som man ikke kan henvise Eleverne til at

søge-ved Bibliothekerne her i Byen, men som
det er aldeles nødvendigt, for at Underviisningen
kan besørges tilfredsstillende, at have tilstede i selve
Læreanstalten. Der er ligeledes for Øieblikket

en stor Mangel paa physiske Jnstrumenter. Det

er nemlig en af Høiskolens Opgaver, hvad der

ogsaa blev udtalt i den Commissionsbetænkning,
der i sin Tid blev afgiven, at der skulde hen-
vendes en særdeles Opmærksomhed paa meteo-

rologiske Undersøgelser, og Videnskaben har

vistnok den berettigede Fordring til Landbohøi-
skolen, at den skal udvikle Elevernes Jnteresse

for saadanne Undersøgelser, for derved at ud-

brede Kundskab til Landets klimatiske Forhold.
Der er i andre Lande, jo endogsaa paa mange


